
关于切实抓好2024年小春生产工作的通知
各村民委员会,镇属有关部门：

今年以来，粮油生产遭受冬春连旱、局地强降雨、病虫害频发叠发等不利影响，当前抓好2024年小春生产尤为重要。根据《关于切实抓好2024年小春生产工作的通知》（渝北农发〔2023〕-89号）安排，各村要立足当前、谋划明年，结合有关工作，有力有序推进粮食稳产和油菜扩种工作。现将有关事项通知如下：
一、提高思想认识
小春生产是我镇粮油生产的重要组成部分，是确保全年粮食丰收的基础，其面积和产量直接影响明年主要口粮和近80%油料生产，在粮油生产供给中占有重要地位。各村要坚决贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要指示精神，坚持以钉钉子精神抓紧抓好抓实小春生产工作，切实为夺取2024年粮油丰收、牢牢把稳粮食安全主动权打下坚实基础。
二、明确目标任务
       2024年，我镇小春生产力争实现“两增两扩一恢复”，即增加胡豆、豌豆的播种面积，进一步扩大油菜、春马铃薯面积，逐步恢复优质或专用小麦种植。力争实现小春粮食播种面积4250亩，总产量581吨；油菜2000亩，总产量264吨（见附件）。
三、抓好重点工作
（一）扩大种植面积。各村要认真落实《国务院办公厅关

于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》《重庆市政府办公厅关于防治耕地“非粮化”稳定粮食生产的实施意见》和《重庆市农业农村委员会办公室关于印发加强耕地撂荒排查整治利用工作方案的通知》文件精神，进一步加大冬闲田（土）、经果林幼龄果树垄上（下）空闲区域和耕地撂荒整治等综合开发利用力度，最大限度的扩大小春粮油的种植面积，确保我镇小春粮油播种面积和总产实现恢复性增长。

       （二）优化栽培模式。在粮油品种布局上，要突出市场需求导向，扩大优质粮油的种植面积，开展稻麦、稻油轮作、旱地套作等模式栽培，提高复种指数，增加其综合产量和经济效益。稻田以推广稻—麦、稻—油、稻一菜一油等模式为主，旱地推广麦—玉—苕、麦—菜—豆等种植模式为主；经果林幼龄果树垄上（下）空闲区域以推广小麦或葫豆或春马铃薯为主；各村要立足城郊大力扩大油蔬兼用型油菜种植。同时要积极推行适宜全程机械化作业的稻/麦、稻/油、麦/玉/苕“二熟或三熟”间（套）作种植模式。 
（三）提高单产水平。要提高播种质量，做到适期播种、适墒播种，确保苗全苗齐苗壮。要聚焦关键环节，提高关键技术到位率。一是提“两度”，即小春粮油作物种植密度和整齐度。二是攻“两率”，即小春粮油作物机械化率和油菜含油率。三是防渍害。四是控病虫害。要注意监测防控油菜菌核病、小麦条锈病、赤霉病和马铃薯晚疫病等病虫害。小麦、胡豌豆通过使用高产品种、马铃薯通过换用脱毒种薯、选用高产品种、合理密植等方式提升单产水平。  
（四）提升产品品质。要优化小春种植结构，加快品种更新，大力发展优质胡豌豆和蔬菜鲜食型、加工型马铃薯，增加优质、专用小麦比例，要扩大“双低”、早熟、高含油油菜品种。大力推广油菜“两减一增”（减肥减药增施硼肥）绿色高质高效种植技术，提升产品品质。
（五）增加综合效益。小麦要结合本地居民需求，推广高产抗病渝麦系列品种。充分发挥优质油菜品种、光温资源等优势，积极发展油用、菜用、蜜用、肥用、饲用等多种功能油菜，提高油菜综合生产效益，推进百亿油菜产业链建设。
四、加强组织保障
（一）强化组织领导。镇上将严格落实粮食安全党政同责相关要求，积极引导各村抢抓晴好天气，利用秋冬闲田发展小春生产，各村要在社长微信群、村民微信群作好宣传。实行驻村领导分片包干责任制和层层目标考核责任制，针对每种作物、每个环节细化工作措施，提出实施方案，帮助农民解决实际问题。对农时紧、劳动力缺的村社，各村要通过组织帮扶队、代耕队等方式，开展代耕代种等社会化服务，确保适期播种。

（二）加强政策保障。要用好用足耕地地力保护补贴、种粮农民一次性补贴、社会化服务补贴、农业生产救灾资金，以及粮食绿色高产高效行动、粮油单产提升行动、油菜扩种等资金和政+策，全力推进惠农政策落地，调动和保护农民种粮积极性，发展小春粮油生产。要密切关注农资市场供给，加强种子、化肥、农药、农膜等农资组织储备、调剂和调运。持续开展农资打假行动，净化农资市场，切实保障农资供应。
（三）做好技术指导。要及时邀请专家和农技人员，深入田间地头，蹲点包片，因地因时因墒制定针对性技术方案，指导农民落实关键措施。镇农服中心要结合农时，充分利用农技推广信息网络、电视、广播等媒介，广泛组织科技赶场、现场展示等活动，深入扎实开展技术培训和指导，促进配套技术的全面到位。
（四）注意防灾减灾。加强与气象、应急、水利等部门沟通会商，密切关注灾害天气，及时发布预警信息，提升信息互通、灾害共防和应急联动水平，确保农业防灾减灾工作有力有序。镇农服中心及时研究制定农业气象灾害和植物病虫害应急防控预案，确保有效应对突发气象灾害和病虫害。
（五）加强信息调度。根据农时季节和突发灾情，各村通过农情调度体系，加强农业生产情况跟踪调度，开展农作物生产动态和农业灾情实时监测，并及时汇总上报至镇农服中心。根据调度发现的问题，适时采取措施，高质量推进小春生产工作。
附件：古路镇2024年小春粮油生产目标任务分解表
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	附件

	古路镇2024年小春粮油生产目标任务分解表

	                                                                                 单位：亩、吨

	村别
	小春粮食
	小麦
	豌豆
	葫豆
	春马铃薯
	油菜

	
	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	总产

	合计
	4250
	581
	50
	10
	900
	109
	2300
	273
	1000
	189
	2000
	264

	银花村
	215
	29.85
	
	
	45
	5.45
	110
	13.06
	60
	11.34
	144
	19.01

	兴盛村
	565
	72.11
	
	
	45
	5.45
	450
	53.43
	70
	13.23
	160
	21.12

	菜子村
	258
	35.71
	
	
	68
	8.24
	120
	14.24
	70
	13.23
	144
	19.01

	同德村
	248
	32.42
	
	
	68
	8.24
	140
	16.62
	40
	7.56
	112
	14.78

	草坪村
	160
	21.57
	
	
	45
	5.45
	80
	9.50 
	35
	6.62
	144
	19.01

	吉星村
	330
	46.6
	50
	10
	85
	10.29
	150
	17.80 
	45
	8.51
	160
	21.12

	乌牛村
	286
	40.35
	
	
	36
	4.36
	160
	18.99
	90
	17.00 
	120
	15.84

	希望村
	276
	39.16
	
	
	36
	4.36
	150
	17.80 
	90
	17.00 
	112
	14.78

	新桥村
	323
	45.19
	
	
	68
	8.24
	160
	18.99
	95
	17.96
	92
	12.14

	裕民村
	68
	9.52
	
	
	18
	2.18
	30
	3.56
	20
	3.78
	136
	17.95

	双鱼村
	313
	44
	
	
	68
	8.24
	150
	17.80 
	95
	17.96
	144
	19.01

	古路村
	355
	47.38
	
	
	135
	16.35
	150
	17.80 
	70
	13.23
	104
	13.73

	继光村
	215
	28.44
	
	
	45
	5.45
	130
	15.43
	40
	7.56
	160
	21.12

	百步梯村
	238
	32.95
	
	
	53
	6.42
	120
	14.24
	65
	12.29
	108
	14.26

	熊家村
	400
	55.75
	
	
	85
	10.28
	200
	23.74
	115
	21.73
	160
	21.12





